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ZAKON 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZNOJ 

UPRAVI FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
lan 1. 

U Zakonu o Poreznoj upravi Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 33/02, 
28/04, 57/09 i 40/10) u lanu 1. u stavu 1. iza rije i "doprinosa" 
piše se zarez i dodaju rije i: "Zakona o fiskalnim sistemima". 

lan 2. 
U lanu 2. u stavu 1. u desetom redu iza rije i "akti" piše 

se zarez i dodaju rije i: "uru enje dokumenata,". 
U stavu 2. na kraju teksta ta ka se zamjenjuje zarezom i 

dodaje tekst: "Zakonom o visini stope zatezne kamate na javne 
prihode ("Službene novine Federacije BiH", br. 48/01, 52/01 i 
42/06) i Odlukom o uslovima raspolaganja obveznicama 
Federacije Bosne i Hercegovine na osnovu ratnih potraživanja 
pravnih lica ("Službene novine Federacije BiH", broj 75/09)." 

lan 3. 
U lanu 3. u stavu 1. u ta ki (4), iza alineje 3. dodaje se 

nova alineja 4. koja glasi: 
"- Podataka o dospjelom a nepla enom dugu poreznih 

obveznika ako se daju sredstvima javnog informiranja 
(naziv/ime poreznog obveznika, ID broj i ukupan iznos duga)." 

U istoj ta ki na kraju teksta dodaje se nova alineja koja 
glasi: 

"- Vladi Federacije Bosne i Hercegovine, Parlamentu 
Federacije Bosne i Hercegovine, Vladi kantona, Skupštini 
kantona, gradona elniku, Gradskoj skupštini, op inskom 
na elniku, op inskom vije u i svim federalnim organima 
uprave i upravnim organizacijama." 

U ta ki 8. u alineji 1. iza rije i: "pravno lice" dodaju se 
rije i: "odgovorno lice u pravnom licu,". 

lan 4. 
U lanu 4. u stavu 2. iza rije i "imenuje" dodaju se rije i: 

"i razrješava". 
U lanu 4. u stavu 5. u šestom redu iza rije i "ureda" piše 

se ta ka a preostali dio teksta se briše. 
lan 5. 

U lanu 22. u stavu 5. druga re enica mijenja se i glasi: 
"Izmjenu porezne prijave Porezna uprava može izvršiti u roku 
od 15 dana od isteka roka za podnošenje porezne prijave 
propisanog poreznim zakonom." 

lan 6. 
U lanu 29. u stavu 1. u alineji 1. rije i: "ili osniva " se 

brišu. 
lan 7. 

U lanu 43. u stavu 2. druga re enica koja glasi: 
"Ovo pravilo se ne primjenjuje za postupak prinudne 

naplate koji je opisan u lanu 50. ovog zakona" se briše. 
lan 8. 

lan 50. mijenja se i glasi: 
" lan 50. 

Ako porezni obveznik ne plati poreznu obavezu koju je 
razrezala Porezna uprava i roku odre enom u nalogu za 
pla anje, iznos porezne obaveze postaje predmet zakonskog 
založnog prava u korist Porezne uprave na imovinu i imovinska 
prava poreznog obveznika osim imovine izuzete u lanu 43. 
stav 5. ovog zakona. 

Porezna uprava po službenoj dužnosti pribavit e podatke 
o imovini dužnika na koju se može uspostaviti založno pravo, 
odnosno hipoteka dostavljanjem zahtjeva za dostavu podataka 

nadležnom op inskom sudu i drugim organima i institucijama 
koje vode registre o imovini dužnika. 

Porezna uprava obvezniku iz stava 1. ovog lana dostaviti 
e pisanu obavijest o visini i osnovu njegovog dugovanja zbog 

kojeg se pokre e postupak upisa zakonskog založnog prava u 
kojoj e se nazna iti imovina na kojoj se zasniva hipoteka. 

Istovremeno sa obavještenjem dužnika Porezna uprava 
pokrenut e postupak upisa zakonske hipoteke kod nadležnog 
zemljišno-knjižnog ureda, odnosno postupak registracije 
zakonskog založnog prava na pokretnim stvarima i imovinskim 
pravima u odgovaraju im javnim registrima. 

Zakonska hipoteka nastaje upisom u zemljišnu knjigu, a 
prestaje njenim brisanjem. Zakonsko založno pravo na 
pokretnim stvarima i imovinskim pravima nastaju i prestaju u 
skladu sa posebnim propisima koji ure uju pojedina prava. 

Poreznom obvezniku ija je sva imovina i imovinska 
prava ili njihov dio postao predmet zakonske hipoteke zbog 
poreznog duga koji radi izmirenja tog duga ho e da proda svoju 
cjelokupnu imovinu i imovinska prava ili njihov dio, Porezna 
uprava e dozvoliti njihovu prodaju ukoliko kupac te imovine i 
imovinskih prava izvrši uplatu cijene te imovine i imovinskih 
prava dogovorene izme u poreznog obveznika - dužnika i 
kupca na odgovaraju e ra une javnih prihoda. Cijena koju 
dogovore prodavac - dužnik i kupac treba biti zasnovana na 
procjeni vrijednosti predmetne imovine i imovinskih prava koju 
sa ini sudski vještak odgovaraju e struke. 

Nadležni porezni ured dužan je u roku od dva radna dana 
nakon izmirenja odgovaraju e porezne obaveze, odnosno nakon 
uplate sredstava ostvarenih prodajom dužnikove imovine i 
imovinskih prava na ra une javnih prihoda, bilo da je tu uplatu 
izvršio samo porezni obveznik - dužnik ili kupac cijele ili dijela 
imovine i imovinskih prava dužnika, te u skladu sa utvr enim 
procedurama - izvršiti brisanje hipoteke u istom uredu 
(uredima) u kojem je bila i evidentirana.". 

lan 9. 
U lanu 54. iza stava 14. dodaje se novi stav 15. koji glasi: 
"U slu aju kada se po provedenom postupku prinudne 

naplate zaplijenjena imovina ne može vratiti poreznom 
obvezniku jer ga nema na prijavljenoj adresi a nova adresa 
obveznika je nepoznata, nadležni kantonalni ured Porezne 
uprave donijet e rješenje  ustupanju imovine socijalnim 
ustanovama po prethodno pribavljenom mišljenju Federalnog 
ministarstva rada i socijalne politike, uz saglasnost Federalnog 
ministarstva finansija." 

lan 10. 
U lanu 81. iza stava 1. dodaje se novi stav 2. koji glasi: 
"Za prekršaj iz stava 1. ovog lana odgovorno lice u 

pravnom licu bit e kažnjeno nov anom kaznom u iznosu od 
500,00 KM do 3.000,00 KM." 

Dosadašnji stav 2. postaje stav 3. 
lan 11. 

U lanu 84. iza stava 1. dodaje se novi stav 2. koji glasi: 
"Za prekršaj iz stava 1. ovog lana odgovorno lice u 

pravnom licu bit e kažnjeno nov anom kaznom u iznosu od 
500,00 KM do 3.000,00 KM." 

Dosadašnji st. 2. i 3. postaju st. 3. i 4. 
lan 12. 

U lanu 88. iza stava 1. dodaje se novi stav 2. koji glasi: 
"Za prekršaj iz stava 1. ovog lana odgovorno lice u 

pravnom licu bit e kažnjeno nov anom kaznom u iznosu od 
500,00 KM do 3.000,00 KM." 

Dosadašnji stav 2. postaje stav 3. 
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lan 13. 
U lanu 94a. iza stava 1. dodaje se novi stav 2. koji glasi: 
"Za prekršaj iz stava 1. ovog lana odgovorno lice u 

pravnom licu bit e kažnjeno nov anom kaznom u iznosu od 
500,00 KM do 3.000,00 KM." 

Dosadašnji stav 2. postaje stav 3. 
lan 14. 

U lanu 94b. iza stava 1. dodaje se novi stav 2. koji glasi: 
"Za prekršaj iz stava 1. ovog lana odgovorno lice u 

pravnom licu bit e kažnjeno nov anom kaznom u iznosu od 
500,00 KM do 3.000,00 KM." 

Dosadašnji stav 2. postaje stav 3. 
lan 15. 

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Predsjedavaju a 
Doma naroda 

Parlamenta Federacije BiH 
Karolina Pavlovi , s. r. 

Predsjedavaju i 
Predstavni kog doma 

Parlamenta Federacije BiH 
Dr. Denis Zvizdi , s. r. 

 
  

Temeljem lanka IV.B.7. a)(IV.) Ustava Federacije Bosne 
i Hercegovine, donosim 

UKAZ 
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA O POREZNOJ UPRAVI 

FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
Proglašava se Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 

Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine koji je donio 
Parlament Federacije BiH na sjednici Zastupni koga doma od 
25.01.2012. godine i na sjednici Doma naroda od 23.02.2012. 
godine. 

Broj 01-02-303/12 
22. ožujka 2012. godine 

Sarajevo 
Predsjednik 

Živko Budimir, v. r. 
 

ZAKON 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZNOJ 

UPRAVI FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
lanak 1. 

U Zakonu o Poreznoj upravi Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 33/02, 
28/04, 57/09 i 40/10) u lanku 1, u stavku 1. iza rije i 
"doprinosa" stavlja se zarez i dodaju se rije i: "Zakona o 
fiskalnim sustavima". 

lanak 2. 
U lanku 2. u stavku 1. u desetom redu, iza rije i "akti" 

stavlja se zarez i dodaju se rije i: "uru enje dokumenata,". 
U stavku 2. na kraju teksta to ka se zamjenjuje zarezom, i 

dodaje se tekst: "Zakonom o visini stope zatezne kamate na 
javne prihode ("Službene novine Federacije BiH", br. 48/01, 
52/01 i 42/06) i Odlukom o uvjetima raspolaganja obveznicama 
Federacije Bosne i Hercegovine po osnovi ratnih potraživanja 
pravnih osoba ("Službene novine Federacije BiH", broj 75/09). 

lanak 3. 
U lanku 3. u stavku 1. to ka (4), iza alineje 3., dodaje se 

nova alineja 4. koja glasi: 
"- Podataka o dospjelom, a nepla enom dugu poreznih 

obveznika ako se daju sredstvima javnog informiranja 
(naziv/ime poreznog obveznika, ID broj i ukupan iznos duga)." 

U istoj to ki na kraju teksta, dodaje se nova alineja koja 
glasi: 

"- Vladi Federacije Bosne i Hercegovine, Parlamentu 
Federacije Bosne i Hercegovine, Vladi kantona, Skupštini 
kantona, gradona elniku, Gradskoj skupštini, op inskom na el-
niku, op inskom vije u i svim federalnim organima uprave i 
upravnim organizacijama. 

U to ki 8. u alineji 1. iza rije i: "pravna osoba", dodaju se 
rije i: "odgovorna osoba u pravnoj osobi,". 

lanak 4. 
U lanku 4. u stavku 2. iza rije i "imenuje" dodaju se 

rije i: "i razrješava". 
U lanku 4. u stavku 5. u šestom redu iza rije i "ureda" 

stavlja se to ka, a preostali dio teksta briše se. 
lanak 5. 

U lanku 22. u stavku 5. druga re enica mijenja se i glasi: 
"Izmjenu porezne prijave Porezna uprava može izvršiti u roku 
od 15 dana od isteka roka za podnošenje porezne prijave 
propisanog poreznim zakonom." 

lanak 6. 
U lanku 29. u stavku 1. alineja 1. rije i: "ili osniva ", 

brišu se. 
lanak 7. 

U lanku 43. u stavku 2 druga re enica koja glasi: 
"Ovo pravilo se ne primjenjuje za postupak prinudne 

naplate koji je opisan u lanku 50. ovoga Zakona", briše se. 
lanak 8. 

lanak 50. mijenja se i glasi: 
" lanak 50. 

Ako porezni obveznik ne plati poreznu obvezu koju je 
razrezala Porezna uprava u roku odre enom u nalogu za 
pla anje, iznos porezne obveze postaje predmetom zakonskog 
založnog prava u korist Porezne uprave na imovinu i imovinska 
prava poreznog obveznika, osim imovine koja je izuzeta u 
lanku 43. stavak 5. ovoga Zakona. 

Porezna uprava e po službenoj dužnosti pribaviti podatke 
o imovini dužnika na kojoj se može uspostaviti založno pravo 
odnosno hipoteka, dostavljanjem zahtjeva za dostavu podataka 
nadležnom Op inskom sudu i drugim organima i institucijama 
koje vode registre o imovini dužnika. 

Porezna uprava e obvezniku iz stavka 1. ovoga lanka 
dostaviti pismenu obavijest o visini i osnovi njegovog 
dugovanja zbog kojeg se pokre e postupak upisa zakonskog 
založnog prava u kojoj e se nazna iti imovina na kojoj se 
zasniva hipoteka. 

Istovremeno sa obavještenjem dužnika Porezna uprava e 
pokrenuti postupak upisa zakonske hipoteke kod nadležnog 
zemljišno-knjižnog ureda, odnosno postupak registracije 
zakonskog založnog prava na pokretnim stvarima i imovinskim 
pravima u odgovaraju im javnim registrima. 

Zakonska hipoteka nastaje upisom u zemljišnu knjigu, a 
prestaje njenim brisanjem. Zakonsko založno pravo na 
pokretnim stvarima i imovinskim pravima nastaju i prestaju u 
skladu sa posebnim propisima koji ure uju pojedina prava. 

Poreznom obvezniku, ija je sva imovina i imovinska 
prava ili njihov dio, postala predmetom zakonske hipoteke zbog 
poreznog duga koji, radi izmirenja tog duga, ho e da proda 
svoju cjelokupnu imovinu i imovinska prava ili njihov dio, 
Porezna uprava e dozvoliti njihovu prodaju ukoliko kupac te 
imovine i imovinskih prava izvrši uplatu cijene te imovine i 
imovinskih prava, dogovorene izme u poreznog obveznika - 
dužnika i kupca, na odgovaraju e ra une javnih prihoda. Cijena 
koju dogovore prodavac - dužnik i kupac treba biti utemeljena 


